indenização reparatória de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo R$20.000,00 a 

cada filho (Anexo 1 e 2). Aquele montante total corresponde, conforme a anexa 

Informação Técnica nº 033, de 12 de abril de 2021 (Anexo 9), em valores 

atualizados, a R$428.069,97 (quatrocentos e vinte e oito mil, sessenta e nove reais 

e noventa e sete centavos). 

2 GUERRA, Cláudio. Memórias de uma guerra suja. Em depoimento a Marcelo Netto e Rogério Medeiros. 

Topbooks, 2012. 
3 Disponível em: https://www.youtube.com/watch?v=h9ydg5FLHdE 

Até o momento, no entanto, a União não promoveu as medidas

[...]

Martins Pereira, Ernesto Martins Torres e Olga Martins Torres – a quantia de 

R$ 100.000,00 (cem mil reais), sendo R$20.000,00 a cada filho (Anexo 1). Aquele 

montante total corresponde, conforme a anexa Informação Técnica nº 033, de 12 

de abril de 2021 (Anexo 9), em valores atualizados, a R$428.069,97 (quatrocentos 

e vinte e oito mil, sessenta e nove reais e noventa e sete centavos). É esse o valor 

que se postula seja ressarcido, à UNIÃO FEDERAL, por CLÁUDIO ANTÔNIO 

GUERRA. 

O pagamento dessas indenizações pelo Estado brasileiro não 

encerrou, porém, o dever estatal na matéria. Por expressa determinação